quidquid in se a tramite veræ religionis alienum reperirent, totum hoc in quotidiano vitiorum et virtutum conflictu ad lineam veritatis corrigere festinent. Nam sicut jure omnium hominum stolidissimus censetur, qui ad arborem viriditate foliorum atque ubertate fructus pulcherrimam veniens, foliorum insanitate ventrem fareiret, et ab utilitate fructus jejunus remaneret: eadem rationis æquitate stultissimus reputatur, qui venustissimam et secundissimam seriem strenuae conversationis patrum sanctorum relegens, velut chronicæ tantum, vel annales regum, ad solam curiosam notitiam rerum eam transcurrit, et nihil ex his quæ legit, ad accendendum in se compunctionis fervorem, ad detergendum conscientię suæ rubiginem, et ad librandam morum suorum inæqualitatem manu sanctæ devotionis decerpit. Neque enim propterea patrum præcedentium laudabilia gesta describuntur, ut vanæ et inquietæ curiositatì serviantur: sed, ut per ea rudes instruantur, infirmi confortentur, lascivi gravitatem sectentur, duri corde compungantur, devoti ad perfectionem informentur, et ut per ædificationem et consolacionem legentium **1224** sancta Ecclesia roboretur, et laus Dei, cuius dona sunt bona nostra, per gratiarum actionem amplificetur.

68. Cæterum in hac sola parte veniam a studiosis lectoribus petimus, quod aliquibus in locis sensum, vel summam verborum quæ dicta sunt, retinentes, eamdem summam competenti formula orationis

A vestire curavimus: nam de rebus ipsois abeit, ut, quantum in nobis sit, minimum saltem articulum aliter, quam rei eventus fuit, mentiendi libidine læsa conscientia poneremus. Ipse autem æternus Deus, æterni Dei Filius, Dominus noster Jesus Christus, qui in diebus humilitatis suæ sacramentum perfectæ penitentiae sanciens, et fundamentum veræ religionis jaciens *l'ait*: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam, et sequatur me;* (*Mattha. xvi., 24*); quiique extremis diebus istis, quando senescente iam mundo, fides fluctuat, spes titubat, charitas frigescit, incentivum sancti amoris sui per Cisterciensis Ordinis puritatem multorum cordibus infudit, et ejusdem sacri Ordinis splendissimam columnam, reverendissimum scilicet patrem nostrum sanctum Bernardum in Clara-Valle erexit: ipse, inquam, Dominus ac Deus noster per merita et intercessionem sanctorum patrum, de quorum vita et moribus ad ædificationem posteriorum aliqua conscripsimus, donet nobis ita vestigiis eorum inhærente, ita simplicitatis et innocentiae sensum retinere, ita per continentiam carnis in humilitate vera roborari; ut ad Hiam æternæ beatitudinis gloriam, ad quam eosdem patres indubitanter credimus pervenisse, etiam nos, cooperante gratia Dei, quandoque pervenire mereamur, præstante eodem Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per immortalia sæculorum. Amen.

## FRAGMENTA

### EX HERBERTI LIBRIS DE MIRACULIS CISTERCIENSIV MONACHORUM.

(Lib. i, cap. 5-7; lib. ii, cap. 12-14, 25.)

**1223** 1.— *De Acardo Claræ-Vallis monacho.*  
1. In eodem quoque monasterio exstitit religiosus quidam monachus, nomine Acardus, vir quidem genere nobilis, sed conversatione nobilior. Hic autem beato Bernardo abbate suo jubente atquemittente, plurimorum cœnobiorum initiator atque extlector fuit. Qui dum adhuc esset in probatione, isdem pater beatissimus Bernardus una die venit ad Novitios consolando, ut sœpe solebat. Terminato itaque sermone, prædictum Acardum cum aliis duobus Novitiis traxit in partem, et præmonuit in spiritu prophetico, ita loquens: «Futurum est, inquit, ut Novitus ille (designavit autem eum ex nomine) ante diem crastinum furtive recedat. Vos igitur vigilate, et estote parati, ut fugientem cum rapinis effugere non sinatis. Et si miser a nobis exierit, quia non erat ex nobis, spolia tamen, quia nostra sunt, retinebitis nobis. » Quo auditu mirati sunt illi, et cum silentio præstolati sunt existimata rei. Profunda vero nocte duo ex illis cum su-

C gitivum in lecto firmiter dormientem conspicerent, tunc et ipsi dormire cœperunt: erant enim oculi eorum gravati, illudente eis utique spiritu erroris. Verumtamen Acardus, quia certissime creditit verbum a sancto Patre prolatum haud posse irritum fieri, somnolentia spiritum, qui ei molestissimus erat, virili constantia repellebat. Et nunc frontem, nunc tempora fricens, modo pilos barbare et capitis vellicans, modo manus et faciem lotitans, nunc de loco ad locum ambulando se excitans, tandem fallacie somnum, quo premebatur, evicit. Cumque jam prope esset ut signum ad Vigilias pulsaretur, ecce duo quasi gigantæ Æthiopes, nigerrimis capillis amicti, per ostium domus visibiliter ingreduntur. Is vero qui præcedebat, gallinam assatam in spico portabat. Porro in ipso veru coluber ingens per caput et caudam infixus erat, qui gallinam eamdem hinc inde cingebat. Cum tali itaque serculo accedit ad locum Noviti; et gallinam sumantem naribus applicat dormientis. Quo statim experge-

facto, d<sup>m</sup>onimes egrediuntur, et per **1224** iter A quo venerant revertuntur. ille vero quantumcūs surgit, et vestimentis ornatus post d<sup>m</sup>onimes exit: vienique ad ostium armarii quod erat in claustro, machinamentis suis moliebatur firmaturam effringere, ac secum tollere libros. Porro prae*dic*tus Acardus celerrime socios excitat, et prophetam apostolam fugam insinuat. Tunc recedentem pariter i sequentes, reperiunt illum pessulum ostii concutientem. Quos ut ille præsensit, illico datus saltibus evolat; et præcipiti cursu per ostia posmarii ruens, murorum tandem septis retinetur atque reducitur. In crastinum autem cum malorum impenitens resipiscere nollet, quia jam datus erat in reprobam sensum, dimissus est tandem ut abiret in locum suum. Eadem vero die arreptus a diabolo dementiā incurrit, et usque ad mortem furor non cessavit. Hæc nobis Novitiis ipse dominus Acardus, cum japa esset aetate decrepitus, plena fide narravit, utpote qui omnia soverat, et perspicerat oculis suis.

2. Idem vero confessus est nobis, quod in primordio conversionis suæ multa dæmonum bella, multa flagella pertulerit, multaque eorum phantasmata viderit. Sèpius quidem etiam cum esset in ecclesia psallens atque orans, copiosa coram eo luminaria quasi ceroes et lampades accendebant, quæ protinus ad invocationem nominis Christi tanquam vanitas disparebant. Quadam denique vice apparuit ei diabolus, gladiatorio cum eo conflictu in modum palæstritæ decertans, cui crebros ictus et vulnera infligebat, atque vicissim recipiebat; ad ultimum vero subactum dæmonem colliso capite excerebravit. Quem dum traheret per capillos, partem capitis confracti, cum carne et ossibus evulsam, manu retinuit: moxque ex ea tam intolerabilis putor exivit, ut possibilitatis humanæ modum sere videtur exceedere. Quam cum a sua manu longius excussisset, confestim oolidum monstrum quod videbatur evanuit: vestigia tamen immunditiae suæ altius impressa reliquit. Nam per unius anni spatiū ex eadem manu tantus fator jugiter exhalavit, ut præ angustia cordis vix eam valeret vel ori apponere, vel naribus admovere. Hic ergo benignus et magni solanis vir, multa nobis, cum essemus Novitiis, **1225** narrabat exempla, unde nos in amore virtutum sapientia accendebat. De quibus et nos uirum saltem stilo mandare decrevimus, eo quod ipsum affectui nostro ardenter inhaerere sentimus.

#### H. — *De Schoelino agri Trevirensis eremita.*

3. Ego, inquit, dum aliquando conversarer in episcopata Treverensi pro construendo coenobio, quod Cinastrum nominaatur, largiente superna gratia merui videre et agnoscere hominem sanctum, hominem vere divitem et vere beatum, nomine Schoelimum. Qui videlicet eo diutor, eo beatior fuit, quo fallaces mundi divitias, tanquam vanitates et insanias falsas, verius despexit, et longius abjecit. Vere enim non qui plus habet, sed qui minus cupit

dives est. Tanto namque fervore hic beatissimus eremita mundum deseruit, tanto Christum ardore dilexit, ut temporibus et regionibus nostris neminem suisse putemus, qui ei in contemptu visibilium et carnis mortificatione possit equiparari. Vitam quippe illius omnes possumus mirari, multi etiam exemplari, sed nullus imitari; unde et necesse est amplius venerari. Iste enim pro Christo quotidie moriens, non uaram tantum, sed innumeras crues et mortes sustinuit; quia quot diebus in eremo vicit, quasi tot martyria duxit. Quis namque hominum in hac vita mortali, quantumcumque proficerit, vel sine humano cibo, vel sine tecto, vel sine induimento, vel sine omnibus his diutius vivere possit? Porro vir iste virilis, vir veræ virtutis, naturam supergressus humanam, cum careret omnibus istis, confortante se Deo per multa tempora non defecit. Annis siquidem quatuordecim solivagus ac toto corpore nudus, montibus et silvis pro Christi amore oberrans et latitans perduravit, cœlum habens pro tecto, aeream pro vestimento, pecorium victimam pro cibo humano. Herbis namque agrestibus et crudis, earumque radicibus, interdum quoque sagina et glande pro magnis deliciis utebatur, qui utique brutorum animalium pastus magis quam esca hominum esse probatur. Hujus ergo rigorem propositi inexorabili severitate per decennium integrum custodivit. Postmodum autem quatuor sere annis ante suam dormitionem, in corde hienis, brama cœviente asperrima, cuim tellus nivibus obruta, et gelu aciore coercita, nec herbas foris exsiceret, nec radices effodi sineret, tunc a facie famis et hujus strigoris sustinere non prævalens, tandem ut homo jam sere præmortuus, et obeso corpore, pelle sola circumdatu*s*, cogebatur interdum deserta deserere, atque ad proxima rura volendo nolendo descendere. Veniens autem ad excretorias ejusdem viculi casas, si quem ibi pauperculum et honestæ conversationis heminem manere cognosceret, ad eum libentius divertebat: diversorum tamen ipsius ingredi recusatbat, sed reclinato capite quiescebat in foribus domatis, vel potius in medio curtis. Hoe autem maxime procurabat, ut profunda iam nocte accederet, horaque antelucana recederet.

4. Porro homines illi, qui digni habebantur tanto hospite nobilitari, magnam ei reverentiam deferebant, ita ut nemo de inhabitantibus auderet ad eum accedere, aut in colloquio molestus existere, nisi forte ab illo permisus, aut etiam vocatus: nimirum metuentes ne ad ipsos amplius non diverteret, si quietem illius aliquis ibidem importune turbaret. Interdum tamen applicabant ei pro foribus modicum straminis, aut veterem saccum, si vel in eo fortasse requiescere consentiret. Porrigebant nihilominus fragmentum ei aliquod hordeacci vel sururei panis, scientes utique quod aliud nihil acciperet: de quo videlicet pane modicam aliquoties crustulam ruminabat, residuum vero partem ad multorum dictum refectionem secum ad eremum

derebat. Habebat quoque vir ille locupletissimus circumligatam renibus semicinctam vitem atque brevissimam, quae verecundas solummodo corporis partes operire vix poterat, cum eum hominibus apparere compelleret ista tam inevitabilis causa. Possidebat nihilominus et saccellum parvissimum collo vel renibus appensum, quo supradictas alimonias inferebat. En tota divitis istius viri proprietas, en gloriose **1226** servi Christi hereditas, et nobile patrimonium, cui vere fidelis mundus erat divitiarum. Ipse enim tanquam nihil habens et omnia possidens, in tali nihilo totum obtinuit: quandoquidem qui in vili semicinctia totum mundum inclusit, de toto et pro toto mundo semicinctiam solam elegit. Denique quid aliud cuivis hominum confert copia thesaurorum, atque infinita possessio rerum, nisi ut presentem vitam ducere, et aliquandiu producere possit? ad quam videlicet transigendam huic pauperi nostro una vetusti panniculi scissura suffecit.

5. Beatus itaque Bernardus, audita virtute conversationis illius, dedit nobis præceptum adeundi et salutandi ex nomine ipsius virum, mittens etiam ei pro signo charitatis nonnulla munuscula, hoc est, tunicam et caligas, ut pro ejus amore indueret illas. Nos ergo profecti ad easdem partes, una die, cum adhuc tenebrae essent, intravimus locam ubi quiescere putabatur: et non inventientes, sciscitati sumus ab hospite, ubinam ille esset. Ille vero respondit. « Hac nocte, inquit, apud nos in curia man sit. Cui solito tempestivius recedenti et vale facienti respondimus: Cur, domine pater, tam cito egrederis, cum medie noctis adhuc vix hora transierit? Et ille: Modo, inquit, venturi sunt hac propter me viri quidam religiosi; a quibus nolo me ad præsens reperiri. Hæc autem sepius et propter alios fecit, quos ad se nihilominus venturos esse prædictit. » Quo auditu satis superque mirati sumus, quod tam cito in astutia nostra ab eo deprehensi fuerimus. Calidæ namque satis putavimus nos egisse, et incautum antequam surgeret prævenisse. In quo videlicet facto manifeste innotuit, quod etiam propheticò spiritu non caruerit. Nos ergo scientes quod absque beneplacito suo reperiri non posset, per predictum hospitem ei mandare euravimus, obnixe rogantes, ut gratia ipius qui nos ad ipsum direxerat, suam nobis præsentiam indulgeret. Quo tandem annuente clementer, venimus et vidimus eum, non quasi terrenum hominem, sed sicut angelum colestem, cuius conversatio tota in cœlis et de cœlis erat. Tunc eulogis præsentatis, cum salutationem Patris humiliter et cum reverentia suscepisset, ipsaque indumenta sibi applicuisse, mox iterum ea depositit, et ait: « Benedictus Deus, qui dedit in corde apostolici viri, ut peccatoris et miseri hominis memoriam habere dignetur. Et nunc pro amore ipsius vestimenta transmissa obedienter accepi, et indui; diutius tamen ea portare non valeo, quia nec opus est mihi, nec ipse mandavit. Dico

A autem vobis amicis meis charissimis, quia nihil est mihi molestius, quam ut curæ carnis sarcinam odiosam; cum tanta difficultate depositam, lassatis et dolentibus humeris denuo imponere cogar. »

6. Nos itaque videntes hominem benignum atque affabilem, cum jam ei fiducialiter loqueremur, sciitati sumus ab eo, cum reverentia tamen, utrumne adhuc de earnis illecebris vel daemonum irritamentis aliquid molestiae toleraret. Tunc ille, ut erat homo jucundus, et boni solatii, cum paululum subrisisset, ita loqui exorsus est. « Jam diu est, amantissimi fratres, ex quo per gratiam Dei a passionibus vitiorum sentio me non mediocriter exoneratum; sed quoniam tentatio est vita hominis super terram, quis glorietur castum se habere cor? Si enim dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipso seducimus, et veritas in nobis non est. In medio siquidem laqueorum ambulantes, et hostilibus gladiis circumquaque patentes, nisi scuto divinae protectionis assidue manuamur, nunquam cavere poterimus ad his qui sagittant in obscurum etiam rectos corde. Confidimus tamen in Domino, quia fidelis est, et non patietur nos tentari supra id quod possumus. Et nunc vobis aliquid exempli gratia refero, in quo poteritis advertere, cujusmodi temptationibus aliquoties inquietor. Quadam itaque die cum brumalis asperitas solito intensiore pruina rigesceret, et nix copiosa de nubibus flueret, tunc torquentibus membris in terra jacebam. Verumtamen rerum Sator omnipotens, qui dat nivem sicut lanam, et nebulam sicut cinerem spargit, ipse mihi pro laneo amictu, qui deerat, niveum opertoriū dederat; magnum quidem et amplum, atque ad unius cubiti mensuram fere condensum. Quo circumquaque **1227** latius expanso ita operiebar, ut de corpore meo nihil penitus appareret. Tantummodo circa faciem meam virga fumanis anhelitus ab ore procedens, superjectam nivem paulatim undique reliquabat, et modicam fecerat aperturam. Interea lepusculus quidam ante faciem frigoris et nivis fugitans, atque ad pausandum latebras queritans, casu venit ad ipsum foramen. Qui suavitate caloris illectus illico substitit, et super caput meum ibidem accubavit. Tunc ipsa novitas rei subridere me compulit, et subripiente mihi levitate dejectus est animus meus a statu solitæ gravitatis, et prolapsus in gaudium vanitatis. Non solum autem, sed et desiderium incidit eumdem lepusculum, ut facile poteram, manu injecta corripere; non ut eum occiderem aut retinerem, sed quia est animal innocens atque lenissimum, ut contrectatione et visu illius aliquandiu delectarer, et dicatum poenitentiae tempus hac inepta letitia interim consumere non vererer. Diutius autem suggestori reluctans, desiderium vanum donante Deo superavi; tranquilloque corpore manens, pavidam bestiolam secure quiescere feci, donec tandem utroque voluntate recessit. En id est unum de majoribus testamentis, quæ a multis retro diebus tolerasse me memini.